*Cur Tibi sum, Caluine, canis? Tuus afficit ardor,
Ne canis heu! dicar, sed miseranda cinis.*

uti refert Lubienicus l. c. p. cvi. et qui eius laboribus saepe uititur, quamuis praeterito nomine, Sandius Bibl. p. xxxv. Nec H. Grotius in Caluini consilia consentit, quando in uoto pro pace Ecclesiae Caluinianis truculentas mentes exprobrat, ratus: *Spiritum Anti Christi non tantum ad Tiberim, sed ad lacum Lemnanum quoque apparuisse.* Ita etiam aliis, non incelebris Auctor, Reformatos tyrannidem quandam in Serueto exercuisse pontificia nibilo mitiore autumat, qui et alibi, *Ex Gallia, inquit, peruersus mos haereticos creuandi Geneuam irrepsit.* Quamuis uero praeterea multi putarent Caluinum capitalem in se ipsum sententiam dixisse, gladiumque Pontificis obtulisse, quo iugulare possent quosvis, Philippus tamen approbandum censuit Caluini ardorem in Epist. quadam, quae reperitur inter Epist. Caluini Num. CLXXXVII, quando ita: *Luculenter refutasti horrendas Seruetti blasphemias. Tuu iudicio prorsus assentior. Affirmo etiam, uestrros Magistrorum recte fecisse, quod hominem, blasphemum, re ordine iudicata, interfecerunt.* Nec superiore aetate Caluino defuit Alex. Morus, Castrensis apud Albios, Lutetiae dignitate Ecclesiastica functus, in Oratione de Io. Caluino, H. Grotio opposita, quam ualde commendat Hottingerus P. II. H. E. Sec. XVI.

c. III.

c. III. p. DCCCXLII. qui et idem Caluinum excusat, quod Seruetum, quem, deflexo in ludibrium nomine, PERDETVM appellat, exuri curauerit. Inprimis uero Caluini causam egit Andr. Riuetus in Refutat. Tract. Grotiani de Pace Ecclesiae, quam uide T. III. Opp. p. CLXV. compara etiam Ottium in Praefat. ad Annales, et in primis quaestionem, an haeretici puniendi? ut alios taceamus, ne praeter rem hafce pagellas uideamur extendisse.

§. XIV

Res iam posceret, ut errorum momenta, doctrinamque Serueti exponeremus, quam tam atroci mortis gene-re luere, necesse habuit Seruetus, sed nolumus, copiose tetterimas eius opiniones referendo, commentationem hancce uel nimis extendere, uel inquinare, praesertim cum alii iam eo labore defuncti sunt, quos indicasse sufficiet. Io. Caluino primariis hic debetur locus, qui in Def. Orthod. Fid. saepius a nobis memorata, et Institutionibus suis passim, in primis L. II, c. XIV. et L. I, c. XIII. tum ue-ro etiam in responsione ad ea, quae Seruetus regesserat, cuius disputationis contenta extant inter Opuscula Theologica Caluini p. DCX, sententias Serueti copiose explicavit. Quamvis enim H. Grotius Caluinum malae fidei insimulare uideatur, quando ita in uoto pro pace Ecclesiae ait: *Fateor, me, dum nixi, uidissem exemplum libertatis Serueti Latine, in quo certe ea non reperi, quae ei obiicit Caluinus*, meminisse tamen debebat, Caluinum non ex priore Serueti libro, quem legit Grotius, sed posteriore, Viennae excuso, errores Serueti excerptisse, quod et ante nos Rich. Simonio Bibl. Crit. T. I. pag. XXXVI fuit obseruatum. Praeter Caluinum idem praestiterunt Ministri Tigurini, et Basileenses, in Epistolis ad Senatum Geneuensem, quarum primaria capita exhibet Ottius

E

in An-

HISTORIA

nal. Anabapt. pag. cxv. quorum fides, non est, ut a God. Arnoldo, uel aliis sollicitetur. Seruatum non simplicem, sed ex multis impietatibus conflatam hereticorum larvam, puta, Arii, Marcionis, Sabellii, Photini, Manichaei, et Pelagii profiteri, Auctores sunt Basileenses Epist. clx. Stilum in primis strinxit in princeps Fidei nostrae caput de Filio Dei, uero Deo. Praeterea que adorandum de S.S. Trinitate mysterium plane sustulit, Eamque Tricipitem Cerberum, Gorgonis monstrum, Sathanae illusionem, appellavit, ut alias detestandas blasphemias taceamus, quas euomuit, et in libris eius legit Micraelius I. saepius cit. imo eo audaciae processit, ut stupenda temeritate eos omnes Atheos pronunciareret, qui uera Christianorum doctrina essent imbuti. Hinc merito Auctor, conditorque impiae Socinianorum sectae a Fried. Spanhemio I. laudato uenditatur, quicquid contra uel Smalcarius, uel Socinus, uel alii nugentur. Contra quos omnino uide B. Calouium in Oper. Anti-Soc. Samosateni, Arii, et Eutychis errores sapuisse Serueti de Christo sententias, demonstrat Beza Epist. LXXXI Theol. Ex traduce Dei orta esse omnia, et rerum naturam esse substantialem Dei Spiritum, putauit. Infipidum illud delirium, quod hodie nonnulli denuo incrunt, Deum omnibus et rebus et locis praesentia inesse essentiali, et propterea non brutis modo pecudibus, sed ipsis etiam corporibus inanimis, adeoque et scanno, cui insidebat Seruetus, imo ipsi etiam diabolo Dei substantiam inesse, propugnauit, et Seb. Francum docuit, qui ad alios postea magna animi contentione propagauit, uti tradunt Caluinus in Defensione, qui eum propterea fanaticum hominem appellat in Comm. ad Act. XV. c. II. Phil. Marnixius, et Th. Beza in Ep. Theol. VI et VII. In Anabaptistarum quoque castris meruit, ut adeo ei recte locum inter hoc hominum genus adsignent Octavius

tius l. c. p. xv. et Spanhemius l. c. p. DCCCLXXII. Eiusque
huc facientes errores praeter alios aperit Petavius Tom.
II. Dogm. Theolog. L. III. De iustificatione operum mere
iudaica, et manifesta deliria docuisse Seruetum, obseruant
Bullingerus Ep. ad Caluinum, et Phil. Melanchthon Epist.
CXL, L. IV. Ep. ad Camerarium p. DCCVIII. ed. Lond. Alia
Muhamedismum, Puccianismum, et si quae sunt in Orbe Chri-
stiano carcinomata plura, redolentia, et ab aliis in doctrina
Serueti deprehensa, silentio praeterimus, qui nolumus hic
esse copiosi, cum constitutum nobiscum habeamus, peculiari
Serueti sententias opera declarare, et in quibusnam Seruetiani,
et Sociniani conueniant, ubique a se inuicem discedant, mon-
strarre, ubi etiam Anabaptistas, et Fanaticos amice cum
Serueto conspirare, ostendemus. Ceterum non destitutus fuit
orbis Christianus, qui in profligandis Serueti deliriis egregie
desudarunt. Praeter Caluinum enim, Bezam, Bullinge-
rum, aliosque, Phil. Melanchthon peculiare in tractatum Ser-
ueto opposuit. Io. Vigandus, exquisitus ille Theologus, i-
dem praefudit in tractatu, quem de Seruetianismo luci ex-
posuit publicae. Conr. Schlüselburgius T. XI. Catal. Hae-
ret. rem legitime, egregieque exhausit, multis proinde elogii
a Spondano T. II. Annal. p. 151. commendatus. Ut omnes
istos praetereamus, qui uel Anabaptistarum, uel Socinia-
norum impietates prostrauerunt, quorum numerum hic
inire superuacaneum, ac inutile esset.

§. XV.

Sed excidit fine, quem intenderat Caluinus, neque
cum Serueto exitialis Eius doctrina fuit extincta. Cum
enim multos, ut fieri consuevit, nanciseretur sectatores,
Caluinus prohibere non potuit, quo minus haustos illi er-
rores

664
777
9133
VDA 18

HISTORIA MICHAELIS SERVETI HISPANI.

rores spargerent latius, ac propagarent, qui tamen auctoritate sua, cum unus omnia Geneuae posset, effecit, ut uel in exilium missi, uel interempti fuerint, in quos suspicio disciplinae Seruetianae cadebat. Ita Matth. Gribaldus, Ictus Patauinlus, Geneua primum, mox Tubainga, ubi Spar-tam Professoris Iuris Vergerii fauore ornauerat, profugus, Bernaeque captus, sed cum resipiscientiam simularet, dimissus est. Cum uero subinde ad ingenium rediret, decretum sibi supplicium, peste corruptus, occupauit. Val. Gentilis, Consentinus, cuius fautor, hospesque Gribaldus extitit, tum Geneuensum res innouauit, tum in Morauia cum Blandrata, eiusque sociis, turbas dedit. Vbi uero inter eos de Trinitate conuenire non posset, Bernam casu delatus, capite plexus, interiit. Io. Paullus Alciatus, Miles Mediolanensis, Georg. Blandrata, Medicus, Ada. Neuerus, Seb. Franckius, Bernh. Ochinus, uterque Socinus, Io. Syluanus, Alph. Lincurius, Pet. Statorius, Tonuillanus, Pet. Gonesius, aliquique ex schola Serueri prodeuentes, coelestem doctrinam deprauarunt. Quorum iam nonnisi nomina cum B. L. communicamus, alia commentatione, quam de *Seruetianismi merito et falso suspectis molimur, sitim Eius plenius restincturi.*

T A N T U M!

X 304 8032

8	
7	
6	
5	
4	
3	
2	
1	
1	Centimetres
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	
Inches	
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

B. I
S MAGNIFICENTISSIMI
PRINCIPIS REGI

CI AVGVSTI
ORIAM

AELIS
VETI

ESIDE
ADOLPHO
XSEN
SAXONE
IS A. R. G. 8100XII

ENARRABIT
OLPHVS BVHLAV
ANHALTINVS

AE SAXONYM
LVDOLPHI FINCELL.

In
9153